### **Tunc ad ratiōes.**

Ad prīmā cuz dicitur istud quod ponit-  
tur in diffinitione logica t̄c. dico q̄ diffi-  
nitio logica ē duplex: una ē que dat ex-  
terminis logicalibus: alia ē diffinition logi-  
ca que datur ex genere & differentia q̄z/  
uis b̄ non sit in terminis logicalibus mo-  
do quocunq̄ modo accipiatur diffinition  
logica ibi ponitur aliquid reale. si enī ac-  
cipiatur vltimo modo non ē dubius: si  
etī primo modo ad huc ponitur ibi ali-  
quid reale: quia iste intentiones logicales  
habent diffiniri per sua obiecta. & cu dī-  
citur predicamenta habēt p̄nt t̄c. ver̄  
ē indiffinition logica que datur per ge-  
nus & differentia sed non de alia. **A**d  
aliā cuz dicitur illa que ponuntur in pre-  
dicamento sunt genera & species. verū  
est & cu dicitur ista sunt entia rōnis. ve-  
rum ē q̄stum ad intentiones & modos  
predicandi sed q̄stuz ad rem subiectaz  
intentioni nō sunt entia rōnis. **A**d aliaz  
cuz dicitur predicamentū ē coordinatio  
ver̄ ē. vno modo accipiendo p̄dicame-  
ntū. & cuz dicitur ista sit ab intellectu. ve-  
rum ē si sit penes modos predicandi si  
autem sit penes proprietates reales sic  
est realis.

# Porphirii

## Onsequester

queritur. Utrum purus logi-  
cus possit distinguere predi-  
camēta. Et arguit q̄ sic. q: quicqz h̄t  
considerare effectum habet considera-  
re causam: modo purus logicus habet  
considerare intentiones que sunt effectū  
rerū predicamentū ergo purus logi-  
cus habet considerare: modo qui con-  
siderat res predicamentales potest po-  
nere distinctionē iter ipsa id t̄c. C Itēz  
vnusqz p̄t distinguere ea que sunt d̄  
sua consideratione: modo predicamēta  
sunt de consideratione logici ergo pur?  
logicus potest predicamenta distingue-  
re. Ad ior: patet. quia illa q̄ aliquis arti-  
sex considerat habet cognoscere modo  
inter ea que alius habet cognoscere h̄t  
distinguere. Ad inor: patet p̄ pbm q̄ tra-  
didit nobis scientiā de istis p̄dicamētis.  
C Item h̄t aparet ex intentione phylo-  
sophi in illa parte: eoz que secundū nul-  
lam cōplexionez dicunt: ibi enim ponit  
distinctionem predicamentorum et tamē  
est ibi purus logicus.

**Oppositum** arguitur. q: si logicus ha-  
beret distinguere p̄dicamenta aut hoc  
faceret vt sunt res existentes extra ani-  
mā. aut penes modos p̄dicādi: mō nō  
distinguit ea vt sunt qdā res. q: isto mō  
nō cōsiderat ea: ḡ si distinguit ea h̄t erit  
penes modos p̄dicandi mō penes mo-  
dos p̄dicādi n̄ p̄t ea distinguere. q: pe-  
nes illō i quo dia p̄dicamēta cōlant nō  
distinguit: modo penes modos p̄dicā-  
di conueniunt qd̄ aparet. q: cōueniunt  
in hoc qd̄ est p̄dicari in quid vel i qua-  
le. q̄ t̄c. C Et si dicas q̄ predicamenta  
nō distinguunt penes modos p̄dicandi  
de inferioribus. q: in hoc cōuenit. h̄t  
tamen distinguunt in mō p̄dicāt deno-  
minatiue de substātia. q: in hoc non cō-  
ueniunt. q: alio mō p̄dicāt qualitas de-  
nominatiue de subā et alio mō qualitas

si sic dicat illud nō valz. q: p̄dicamēta  
vt predicamentū est dicit ordinē solū  
predicabilitū secundū sub et supra. Tūc  
arguitur modus p̄dicandi qui pertinet  
ad predicamentū est ille modus p̄dicā-  
ndi secundū quē superiora p̄dicantur  
de inferioribus. q: predicamentū vt p̄di-  
camentū est. solū dicit ordinē predi-  
cabilitū: modo modus p̄dicandi deno-  
minatiue in cōparatione ad substantiam  
non est modus p̄dicandi superioris d̄  
inferiori ergo considerare p̄dicamentū  
vt p̄dicat denominatiue de substātia  
non est considerare ipsuz vt p̄dicamēta  
est ergo distinguere p̄dicamenta. vt p̄di-  
camēta sunt non pertinet ad logicū.  
C Item logicus non habz considerare  
modos essendi rerū nec etiam p̄ prios  
modos p̄dicandi sumptos penes pro-  
priis modos essendi rerum. sed mo-  
dus essendi d̄ nominatiu secundū quē  
quantitas et qualitas et cōsimilia p̄edi-  
cant denominatiue de substātia sunt  
modi essendi ipsorum proprii ergo pre-  
dicamenta distinguuntur penes istum  
modum p̄dicandi denominatiue non  
pertinet ad logicū. C Ad istam que-  
stionem dico q̄ logicus non potest per  
se ponere distinctionē inter p̄dicamē-  
ta sed per accidēs potest atqualiter po-  
nere distinctionem inter ea. C Prīmū  
declaratur et ad hoc declarandum sup-  
pono duo. prīmū est q̄ logicus quicqz  
cōsiderat hoc est vt habet attributionē  
ad intentiones. quia formaliter cōsiderat  
intentiones et non res nisi vt super ipsas  
fundantur intentiones. C Tunc arguo  
sic. quandocūqz aliquis artifex cōsиде-  
rat aliquid formaliter. quicquid cōsi-  
derat. cōsiderat sub ratione ipsius vel  
secundū attributionem ad illud: mo-  
do logicus per se cōsiderat intentiones  
secundas. ergo quicquid cōsiderabit lo-  
gicus erit intentiones secunde vel ha-  
bentia attributionem ad intentiones se-  
cundas. logicus ergo cōsiderat p̄dicamēta

ut habent attributionem ad intentiones secundas modo predicamenta penes ordinem quem habent ad intentiones secundas non distinguuntur. ergo logicus non habet distinguere predicamenta fin q; ea considerat. et sic logicus per se non considerat distinctionem predicamentorum. **A**d hanc patet quia sicut se habet potentia ad obiectum ita scientia ad subiectum modo potentia quicquid considerat hoc est ratione sui obiecti sicut potentia visi / na quicquid cognoscit hoc est ratio ne lucis vel coloris. quia obiectum visus formaliter est lux vel color et auditus quicquid percipit hoc est sub ratione soni et sic de aliis eodem modo est de scientia respectu sui obiecti. q; qd in illa scientia consideratur hoc est ratione subiecti illius vel ut habent attributionem ad ipsum. **M**inoz patet per auicenam. qui dicit q; logica est de his intentionibus adiunctis primis cuz ergo predicamenta non distinguuntur quantum ad intentiones secundas sicut ad esse genus generalissimum speciem. et sic de aliis in hoc enim non differet quantitas a substantia. et sic de aliis. quia ita bene est ordo sermonis ad inferius in quantitate et qualitate sicut in substantia. ideo logicus per se non potest ponere distinctionem inter predicamenta. **C**Item si logicus poneret distinctionem inter p:dicamenta hoc esset vel ut sunt res vel penes modos p:dicandi. sed non potest ea distingue re ut sunt res. quia predicamenta ut sunt res non cognoscit fz. q; logicus est modo aliquis non pot distingue re ea q; ignorat. ergo isto modo non potest distinguere predicamenta etiam non distinguere penes modos p:dicandi. quia modus p:dicandi p:dicamentorum aut est supris de inferiori aut est modus p:dicandi denotatus? rei unius predicamenti s

re alterius p:dicamenti modo penes modum p:dicandi superioris de inferiori non distinguunt. q; in b:cia p:dicamenta co munitant. nam sicut in genere sube omnia superiora de inferioribus p:dicant i qd ita etiam in aliis est generibus. nec etiam distinguunt penes modum denotatum. quia ille modus p:dicandi non est proprius modus p:dicandi p:dicamenti. vñ p:dicamenti est etiam modus p:dicandi denominatus. vel accipit in cõi vel in speciali. si i cõi penes istu modu p:dicandi p:dicamenta accidentia non distinguunt. q; osa p:dicamenta p:dicant denominatio de subo. si aut accipiat i speciali ut sor. est bicubitus vel sor. est albus. ibi enim est alius et alius modus p:dicandi specialis denominatio. quantu ad hoc logicus non habet distinguere p:dicamenta. q; istos modos proprios denominandi logicus per se non considerat. et ideo logicus per se non habet distinguere predicamenta. **C**Scdm declarat scilicet q; p accidentia distinguat aliquid et i completo ipsa predicamenta. quia quandoque aliquis artifex considerat aliquid scibile. secundum unam rationem. potest ille artifex considerare illud scibile. fin altius modus et per accidentem. et maxime si illud scibile sic consideratum valeat ad cognitionem illius scibilis modo illo quo ille artifex illud scibile considerat. modo logicus considerat predicamenta. ut sunt subiecta intentionibus ad cognitionem ipsorum et sunt subiecta intentionibus valz cognitionis ipsorum secundum se et absolute. et ideo logicus qui considerat predicamenta ut supra ipsa fundantur intentiones se per accidentem potest distinguere predicamenta ut sunt quedam res et hoc non facheret per habitum logicalem sed fin q; per illam cum illo habitu potest concurrere quidam alias habitus. ita q; primo considerabit substantiam ut est quoddam generalissimum et ve

# Porphirit

Si non distinguitur ab alijs predicamētis & postea poterit considerare substantiam quantum ad ea que sibi insunt. sed hoc non faciet per habitum logice sed p̄ illū aq̄iret alium habitum de re. ¶ Item quia aliquis posset dicere q̄ logicus considerat distinctionem predicamentorum penes modos essendi ex quibus sumuntur modi predicandi. q̄r silos modos essendi ex quibus sumuntur modi predicandi logicus considerat illud. p̄imum potest negari. quia licet logicus consideret modos essendi. vt sunt cause intentionum tamen secundum id qđ sunt ipsos nō considerat modo penes intentiones predicamenta nō habent distinguunt. quare r̄c. nec modi essendi ex quibus sumuntur intentiones se non sunt modi essendi proprii s̄z cōmunes omnibus predicamentis modo penes illud quod est cōmune omnibus predicamentis. predicamenta non possunt distinguiri. quare r̄c.

## Tunc ad ratiōes.

Ad primam cum dicitur quicq̄ considerat effectum. r̄c. dico q̄ qui considerat effectum s̄m q̄ effectus est considerat causam. licet qui considerat effectus illud quod est effectus non oportet q̄ considerer causam. Et cum dicitur intentiones secunde sunt cause a rebus & modis essendi rerum. verum ē q̄ sunt cause a modis essendi rerum cōmibus. ergo dices q̄ logicus actu considerabit. verū est si consideret intentiones vt sunt cause a rebus. modo posset aliquis dicere q̄ non considerat intentiones isto modo scilicet vt sunt cause a rebus. ideo considerat eas s̄m se & absolute & s̄m illud q̄ sunt. vi denominant res sapientia quas fundantur. etiam ratio non concludit. quia bene volo q̄ logicus considerabit in modis essendi cōmunes. vt sunt cause intentionum mo-

do s̄z istos modos essendi committentes predicamenta non distinguunt. ¶ Ad aliam cum dicitur unusquisq; potest distinguere ea que sunt de consideratione sua. verū ē si penes hoc q̄ eas considerat distinguantur. si tamen nō distinguuntur penes hoc q̄ ea considerat non oportet & cum dicitur logicus considerat predicamenta. verum est vt sunt subiecta intentionibus. ergo poterit ea distinguere. verum est si distinguatur illo modo quo illa considerat: modo nō distinguuntur penes intentiones secundas. imo quantum ad hoc convenit imo non oportet q̄ logicus per se distinguat illa predicamenta. ¶ Ad aliam cum dicitur q̄ phylosphus ea distinguit in littera. dico q̄ non distinguuit ibi predicamenta nec probat distinctiones predicamentorum vt apparet. imo ibi narrat distinctionem predicamentorum datam ab artifice alio vnde vtitur ibi ea supponendo eam ab alio artifice sicut ex quanto metaphysice etiam potest dici q̄ phylosphus non dat ibi distinctionem predicamentorum vt logicus est imo vt est indutus forma alterius artificis. videlicet metaphysici.

## Onsequester

queritur. Utrum predicamentum logicum & meta-/physicum sint unum & idem predicamentum. Et arguitur q̄ non. quia illa que habent diversas species. non sunt unum predicamentum modo predicamentum logicum & metaphysicum habent diversas species. ergo & cetera. Ad alior patet. quia sicut dicitur in predicamentis diversorum generum & nō subalternatum positionum diverse sunt species & differentie. Adinor patet. quia in predicamento logico sunt substantie corruptibiles & in corruptibilis. sed ille non sunt in eodem genere

# Rōnes

metaphysico. qz corruptibile & incorrup-  
tibile differunt p<sup>l</sup> ḡne vt dicit phyllo  
sophus. Item illa que pertinent ad di-  
uersos artifices non sunt vnu & idem mo-  
do predicamentū logicū & metaphysi-  
cum non pertinent ad eundem artificē  
imo ad diuersos. ergo &c. Ad alioz patz  
quia diuersorum artificium diuerse sūt  
considerationes. Ad ino de se patet.

**O**pposituz Arguitur. qz  
illa que habet  
eisdem proprietatibus sunt eadem sed pre-  
dicamentū logicum & metaphysicū sunt  
huiusmodi. ergo &c. Ad alioz patz. quia  
eodem proprietatibus sunt eiusdem nature  
Ad ino patet. quia proprietates predica-  
menti logici quantū ad subam sunt reci-  
pere contraria: nō esse in subo. non ha-  
bere contraria. & sic inducendo in alijs  
proprietatibus & in alijs predicamentis mo-  
do ille eedē proprietates sunt in predica-  
mento metaphysico vt aparet hoc meta-  
physice. ergo &c. Ad solutionē istius  
questio[n]is notandum est quid est predicamen-  
tū logicū & quid est predicamentū  
metaphysicū. Predicamentū logicū est  
ordinatio predicabilū vel res ordinate  
secundum superiorū & inferius & sub ista  
ratione predicamentū metaphysicū est  
ipsa res vt est quedā differentia entis si  
cut suba vt ē differentia distincta entis a  
qualitate. & sic de alijs. Tunc dico  
duo ad questionē: priu[m] qz predicamen-  
tū logicū & metaphysicū quantū ad  
rem non distinguuntur: hoc dico qz quan-  
tum ad rationes formales secundū qz  
considerat a metaphysico & a logico disti-  
guuntur. Primum declarat sic. qz illa  
non distinguuntur quantū ad rem quo-  
rum sunt eadem proprietates reales sed  
predicamentū logicū & metaphysicū  
sunt huiusmodi. ergo &c. Ad ino patet  
de se. & ino probat. qz sicut sube qz  
predicamentū logicū hinc iste proprie-  
tes qz ipsa vna & eadē numero exīs est  
susceptibilis contrariū secundū sui in-

# Li.

tationem & qualitatis qz sūm eam simile  
& dissimile dicunt & sic de alijs. accipieō  
ea quantū ad rem cui pōt intentio appli-  
car. ideo quantū ad rem sunt idez. Unū  
predicamentū logicū & metaphysicū  
quantū ad rationes formales distingui-  
tur qz logici considerat predicamenta  
penes modos predicandi superioris de  
inferiori & penes illud predicamentum  
logicū est predicamentū formaliter. sed  
predicamentū metaphysicū nō dicit me-  
taphysicū penes modos predicandi su-  
perioris de inferiori. sed magis vt ē que-  
dam differentia entis.

**T**unc ad rōnes. Ad p<sup>l</sup>am cu dī  
illa qz habent &c. ve-  
rum est sūm rationes formales & cum  
dicitur predicamentū logicū &c. ve-  
rum est & ideo non sunt formaliter vnu  
& idem. vel potest negari minor & cum  
dicitur substantiae corporales & incorpo-  
rales &c. falsum est. & cum dicitur phy-  
losophus dicit qz dissent &c. verum ēst  
de genere naturali loquendo. & qz phy-  
losophus intelligat de genere naturali.  
patet per illud quod ipse subdixit. po-  
stea dicit enim non enim cōsunt in ma-  
teria ex qua materia sumitur genus na-  
turale. Ad aliam cum dicitur illa que  
pertinent &c. verum est formaliter & se-  
cundum rationē in tamē possunt esse  
eedē res aliter & aliter considerate.  
Ratio in oppositū sua via proce-  
dit. bene enim probat qz quantum ad  
rem sunt idem tamē quantum ad ra-  
tiones formales sunt distincta vel alia.

# Onsequenter

queritor. Utrum equinocuz  
sit vniuocum. Et arguitur qz  
non. quia nullum equinocum est vni-  
uocum illa est vera. ergo ista est falsa ex  
uocum est vniuocum. atqz patet per in-  
ductionem. quia illud equinoccum qd ē  
ēs non est vniuocum & illud equino-  
cum quod est expeditus non est vniuo-

# Porphirii

etum: sic de alijs. ergo nullum equino-  
cum est vniuocum & equiuocum est  
vniuocum. **C** Item omne equinocuz  
est vniuocum canis est equiuocum. er-  
go canis est aliquid vniuocum conse-  
quens est falsum. ergo aliqua premissa  
rum. non minor que dicit canis est equi-  
uocum. ergo maior que dicit equiuo-  
cum est vniuocuz. **C** Item nullum op-  
positum potest verificari de suo oppo-  
sito. male enim dicitur albedo est nigre-  
do: modo equinocuz & vniuocum sunt  
opposita. ergo vnum de altero non po-  
test verificari. male ergo dicit equinocuz  
est vniuocuz.

**In oppositum** est sicut  
Et arguitur ratione qd solius vniuociz  
dissimilitudo: equinocuz est dissimilitudo ut appa-  
ret in primo libro. ergo equiuocum est  
vniuocum. **C** Ad istam questionem in-  
telligendum est qd equinocum & vniuo-  
cum sunt nomina intentionum. & ideo  
potest sumi vel pro intentione concreta  
equinocuz vel pro re subiecta intentioni  
modo si accipiatur pro intentione. sed a  
concreta equinocuz isto modo equinocuz  
est vniuocum respectu intentionum spe-  
cialium equinocuz in diversis obiis specia-  
libus fundatarum. & huius ratio est. qd  
illud quod predicitur sicut vnum nomine  
& vnam rationem sumptam sicut illud  
nomen est vniuocum: modo equinocuz  
pro intentione equinocuz predicitur de  
pluribus intentionibus specialibus eq-  
uinocuz fundatis in specialibus obiis. sicut vnu  
nomen & vnam rationem sumptam sicut illud  
nomen est vniuocum: maior: appareat per dis-  
similitudem vniuocorum que est vniuocum  
sunt quorum nomen est commune & sicut illud  
nomen in ratio substantiae est eadem.  
vnde quicquid predicitur sicut vnum  
nomen & vnam rationem sicut illud no-  
men sunt vniuocum: saltum si illa ratio eq-  
uerit principia ab illis qbus predicitur pro

bo minorem sicut hoc equinocuz attri-  
butur cani est equiuocum habet equi-  
uocuz qd attribuitur. expediens tamen  
obo est equiuocum & predicit de ipsis  
secundum vnum nomen & vnam ratio-  
nem sicut illud nomen. quia ratio equi-  
uoci est ista: equiuocum pro intentione  
equinocuz attribuitur obo: quia predicit  
de multis sicut vnum nomen & diuersas  
rationes sicut illud nomen modo de  
isto equiuoco fundato in hoc qd est canis  
predicitur equiuocum sicut qd illa inten-  
tio particularis fundata in cane attribui-  
tur ei sicut qd predicit de multis sicut vnu  
nomen & diuersas rationes. & isto mo-  
do predicitur de intentione equoci fun-  
data in hoc qd est expediens & de alijs.  
ergo equiuocum predicitur de ipsis in-  
tentionibus fundatis in obiis specialibus  
sicut vnum nomen & vnam rationem: &  
sic illa predicatione est essentialis. & est su-  
perioris de inferiori: dicendo hoc equi-  
uocum est equiuocum. sicut enim his  
homo albus qd est intelligitur. & albū &  
intelligatur illud sane. vnde non intelligi-  
go qd dicendo canis est equiuocum ex/  
pediens est equiuocum. & sic de alijs.  
sit ibi predicatione vniuoca. superioris de  
inferiori: immo est predicatione denomina-  
tiva intentione de obiecto supra quod  
fundatur. sicut enim homo est species  
al est genus: sed respectu intentionum  
fundatarum specialium in ipsis obiectis  
equiuocum est superius & predicitur  
de ipsis inquit & non denominative.  
**C** Si autem accipiatur equinocuz pro  
re subiecta intentioni equinocuz. Quidaz  
dicunt qd equinocuz isto modo est vni-  
uocum & adducunt duas rationes ad  
prima est hec magis conuenit res  
cum re qd cum intentione ut dicen-  
do equiuocum est vniuocuz ibi verifi-  
catur equiuocum de equinoco. pro in-  
tentione equiuoca. ergo multo fortius  
vniuocum verificabitur de equiuoco

# Questiones

21.

pro intentione & re subiecta intentioni equinocti. Item illud quod predicitur de pluribus sicut unum nomen & unam rationem est uniuocum. sed equinoctum pro re subiecta intentioni predicatur de pluribus sicut unum nomen & unam rationem. quare et. Ad hoc patet probo minores sicut dicendo canis est equinocum laborans est equinocum. & sic de alijs. ibi equinocum pro re subiecta intentioni sicut unum nomen ut de se patet. etiam predicitur de istis secundum unam rationem. quia ratio equinocti est quod nomen sit communem pluribus. Et secundum illud nomen sit diversa ratio modo illa ratio equinocti predicitur de cane. & expeditè & sic de alijs. quare et. Item ille rationes non valent. prima ratio non valet. immo est defectuosa in maiori quando dicitur quod magis conuenit res cum re quam intentione cum intentione. dico quod verum est si res eiusdem coordinationis & eiusdem rationis. si autem sunt res diversarum coordinationum non oportet. Unde intentione magis conuenit cum re. quam denominat quod conueniat res unius coordinationis cum re alterius coordinationis. sed hec res attribuitur rationi uniuocati. & res cum attribuitur rationi equinocti sunt res diversarum coordinationum: quia fundantur super illas ille intentiones. quare et. Etiam considerando equinocum est uniuocum non est sensus quod equinocum secundum quod est res subiecta intentione equinocti sit res subiecta intentione equinocti. immo est sensus quod intentione equinocti potest fundari super intentionem equinocti. & predicitur ibi denominativa intentione uniuoca de intentione equinocti si ut de obiecto supra quod fundatur sicut hec est predi-

catio falsa: & dico pro re absolute & non pro re ut subiecta intentioni equinocti denominativa intentionis de obiecto. ut animal est uniuocum homo est uniuocum ita est in proposito. Etiam secunda ratio non valet quando dicitur illud quod predicitur de multis secundum unum nomen & unam rationem denominativa & non inquit non oportet quod sit uniuocum. Et cum dicitur quod equinoctum pro re subiecta intentioni predicitur secundum unum nomen et. dico quod non predicitur in quid sed uniuoce & cum dicitur canis est equinocum. equinocum predicitur de cane. & etiam eius dissimilitudo. & ideo ista predicatione est denominativa canis est equinocum. sicut ista homo est albus & canis est albus. & equus est albus: unde consimile argumentum est hic ac si diceretur album predicitur de equo & homine. sed non ut homo est albus & equus est albus: & etiam secundum unam rationem. nam ratio albi predicitur de homine & equo. dicendo homo est coloratus colore segregante visum ergo. & album predicitur denominativa de homine & equo sicut est in proposito. Nam equinocum predicitur denominativa de cane & non inquit. & ratio de homine & equo & cane & sic de alijs equinocti. non predicitur in quid sicut nec equinocum. sic ratio albi non predicitur in quid de homine nec de equo sed denominativa. Et ideo dico quod illud equinocum est uniuocum pro re subiecta intentioni equinocti est falsa. & dico pro rei absolute. non autem ut est subiecta intentioni equinocti. quia illud non differt ab intentione equinocti. & ut sic intentione equinocti non est subiecta intentionis secunde. ut res illa non est significata per vocem equinocam. Et hoc probatur sic. quia illud quod predicitur de aliquibus sicut unius nomen &

# Porphyrif

diuersas rationes sū illud tale nomen  
vt sic non est vniuocum. modo res cui  
potest attribui intentio equiuoci predi-  
catur de illis de quibus predicatur sū  
vnum nomen & diuersas rationes. er-  
go talis res non est aliquid vniuocum  
respectu illorum respectu quorum pre-  
dicatur. Ad hoc patet quia hec est con-  
traria rationi vniuocorum. sedm q̄ res  
attribuitur intellectui vniuoci. Minor  
de se manifesta est. quia canis predica-  
tur de suis significatis scđm vnum no-  
men & diuersas rationes. Et si dicas ve-  
rum est q̄ res subiecta intentioni equi-  
uoce respectu significatorum predica-  
tur scđm diuersas rationes tamen re-  
spectu suorum inferiorum non est ve-  
rum. dico q̄ isto modo non habent ra-  
tionem equiuoci. sed magis vniuoci.  
Item illud idem probatur sic. quia  
rebus diuersorum predicamentorum  
nihil est cōmune vniuocum modo res  
subiecta intentioni equiuoci in omnib⁹  
predicamentis potest reperiſi. ergo illa  
res non est aliquid cōmune vniuocum  
& ad omnes res de quibus predicatur.  
Ad hoc de se patet & mino: apparet. in  
substantia enim & qualitate & alijs pre-  
dicamentis reperiſit res cui potest at-  
tribui intentio equiuoci. In substantia  
sic canis dicitur equiuoce de sydere ce-  
lesti. pisce marino & cane latrabilis & in  
qualitate sicut album in uoce & colore.  
& sic de alijs predicamentis. Item  
res subiecta intentioni equiuoci aut at-  
tribuitur vel accipitur vt est subiecta in-  
tentio equiuoci sic formaliter vt differt  
ab intentione considerata equiuoci & sic  
vniuocum respectu superiorum suo-  
rum & non significatorum. Si anteꝝ  
accipiatur sū illud quod est absolute.  
aut sumitnr per comparationem ad  
sua superiora sicut canis per compara-  
tionem ad sua inferiora habet sic ratio-

nem vniuocam respectu mortis sicut  
canis latrabilis respectu illius canis &  
istius habet rationem vniuoci. Si  
autem accipiatur pro re in comparatio-  
ne ad sua significata sic non est vniuocum &  
quia intentio oppositi attribuitur sibi  
illo modo scilicet illo modo equiuoci  
ergo intentio vniuoci non attribuitur  
sibi illo modo sub ista ratione

## Tunc ad rationes

Ad primam cum dicitur illa est vera  
nullum equiuocum est vniuocum &c.  
Dico q̄ illa est vera pro intentione eq̄  
uoci & quando probatur q̄ accidentis  
est vniuocum &c. Dico q̄ in male di-  
cis. inducis enim in re subiecta inten-  
tioni & non intentionem. sic autem in-  
duceret sicut intentio equiuoci attribui-  
ta expedienti non est vniuocum &c.  
Tunc rationes ille non essent vere be-  
ne similis inductioni. & sicut diceretur  
homo est vniuocum album est vniuocu-  
muz; & si diceretur sic sor. est vniuocum  
populus est vniuocum. & etiam hoc  
non dicitur cōsimiliter est in proposito.  
quia debet induci in intentione. & hoc  
modo est falsum. Ad aliam cum di-  
citur equiuocum est vniuocum canis  
est vniuocum &c. Dico q̄ ibi est falsa  
accidentis. quia dicitur in maiorī equiuocum  
est vniuocum canis est vniuocum  
in intentione equiuoci. Et cum  
dicitur in minori canis est vniuocum  
iam accipis pro re subiecta intentioni  
equiuoci. unde esse equiuocum perti-  
net ad differentiam inter equiuocum  
quod est intentio & hoc quod est canis  
nam sub illa ratione sub qua equiuoco  
attribuitur vniuocum extraneum est si  
bi canis. Ad alia cū dī vnu opposito  
rum non potest verificari de altero. ve-  
rum est sū q̄ opposita sunt: & cū dicat

## Mōnes

equinoctium & vniuocum sunt opposita  
verum est respectu significatorū: quā equi-  
noci & vniuoci; sed equinocti respectu  
intentionis inferiorū equinocti non oppo-  
nuntur vniuoca secundo respectu illorū  
equinoctiorū est vniuocum.

## Onsequenter

q̄rit. Ultrū p̄dicamenta sunt tan-  
tū decem & nec plura nec pau-  
ciora. **C** Et arguit primo q̄p sunt paucio-  
ra: quia quot modis dicitur vnum op-  
positorum tot modis dicitur & reliquū  
sed substantia; & accidens sunt opposita  
& non est nisi vnum predicamentū sub-  
stantie. ergo non erit nisi vnum acciden-  
tis. & sic solum erunt duo p̄dicamen-  
ta. maior habetur primo topicorum. &  
minor de se patet. **C** Itē p̄bō q̄ actio  
& passio non sunt nisi vnum p̄dicamen-  
tum. & per consequens p̄dicamenta nō  
erunt nisi nonē: quia illa que habent  
aliquid commune supra se non sunt di-  
stincta p̄dicamenta: immo cōnīnit  
in uno p̄dicamento modo actio & pas-  
sio habet aliquid cōmune supra se quia  
predicatur d̄ ip̄sīs sicut motus. nā actio  
est motus. et passio est motus. **C** Itē  
probatur q̄ quando & situs & vbi & ha-  
bitus & dispositio non distinguantur: q̄r  
illa que referuntur ad alterum sunt de  
generē relationis: & per consequens nō  
distinguuntur a relatione. modo illa pas-  
sio quādo vbi habit? tē. sunt huiusmo-  
di. ergo tē. probatō minoris quia quā-  
do est q̄ ex adiacētia relinquitur in re  
proportionale modo adiacētia ad alte-  
rum referunt quia dicitur adiacētia q̄r  
adiacet alteri. & vbi ex auctoritate sex p̄n-  
cipiorum est c̄r̄cūscriptio ex loci c̄r̄cū-  
scriptione procedens. modo c̄r̄cūscri-  
ptio est ad aliquid etiam habitus est ad  
aliquid. dicitur enim habitus. Etiam si-  
tus ad aliquid est exordiatio partium

## Li.

in loco. modo ordinatio dicitur ordina-  
biliū ordinatio. sic igit̄ erunt sex p̄di-  
camenta. **C** Item ostenditur q̄ quan-  
do & vbi faciunt vnum p̄dicamentū  
quia si causa ē vniuoca & effectus ē vni-  
uocus: sicut apparet. ex intentione phy-  
losophi in multis locis: quia in p̄mo po-  
steriorum. & 5° metaphysice. secundo  
physicorum. modo causa illorum & q̄  
& vbi est vniuoca. ergo illa continentur  
sub aliquo vniuoco & sic non facient di-  
stincta p̄dicamenta. maior declaratur  
quia vbi causatur a loco. & quando cau-  
satur a tempore. modo tempus & loc⁹  
continentur imēdiate sub quantitate cō-  
tinua: quare tē. **C** Itē arguitur q̄ sine  
plura q̄ decem: quia sicut se habet age-  
re ad pati ita se habet habere ad haberi.  
modo agere & pati sunt p̄dicamenta  
distincta. ergo habere & haberī sunt p̄-  
dicamenta distincta. maior patet. q̄ ha-  
bere est actiū & haberī passiū. **C** Itē  
quot modis dicitur vnum oppositorū  
tot modis dicitur & reliquū: sed sub-  
stantia & accidens sunt opposita. ergo quot  
modis dicitur accidens tot modis dice-  
tis substantia: & sic erunt decem nouem  
p̄dicamenta.

**In oppositum** est ph̄y-  
losoph⁹  
qui non numerat nisi decem nec plura  
nec pauciora. Et hoc pbatur dando suf-  
ficiētiā p̄dicamentori. quia omne  
ens aut est per se subsistens aut in alio  
existens. si sit per se subsistens sic est p̄-  
dicamentum substantie. si sit in alio ex-  
sistens hoc est dupliciter: quia aut est ens  
absolutum existens in alio aut in relatio-  
ne aut alteri: propter quāz obiectum in  
quo est si sit ens existens in alio in rela-  
tione ad alterum tamen sicut ratio sine  
p̄dicamentū relationis si sit in alio: ens  
absolutum hoc est dupliciter: quia vel  
causatur in subiecto ab intrinseco vel ab  
extrinseco. si ab intrinseco hoc est dupli-

# Porphirii

eter: quia aut consequitur subiectum ratione materie aut forme si consequitur subiectum ratione materie sic est quantitas: quia quantitas consequitur subiectum ratione materie: ut vult Boetius super capitulo de qualitate. si autem consequatur subiectus ratione forme sic est qualitas. si autem sit ab extrinseco. hoc est tripliciter: quia aut unum comparatur ad alterum sicut agens aut sicut patiens aut sicut mensurans et mensuratum aut sicut continens ad contentum. si primo modo sic sunt illa duo predicamenta actio et passio. actio ex parte agentis et passio ex parte patientis et actio consequitur subiectum ratione forme et passio ratione materie. quia forma est agere et materie est pati. **C** Si autem unus comparetur ad alterum sicut mensura extrinseca ad mensuratum sic est quando quia causatur ex adjacentia temporis. si ad rem temporalem tempus est mensura extrinseca respectu rei temporalis. **C** Si autem comparantur adiuvicem sicut continens ad contentum hoc est dupliciter: quia vel penes habitudinem continentis ad contentum vel penes habitudinem continentis ad continentem. si penes habitudinem continentis ad continentem sic est habitus quia habitus est eorum que sunt circa corpus adjacentia. Unde causatur ex habitudine contenti ad continentem. si fiat penes habitudinem continentis ad contentum. hoc est dupliciter: quia aut comparatur ad contentum fin se et absolute et sic est ubi quia causatur ex loci circumscriptione aut comparatur continentis ad contentum fin suas partes et sic est situs vel passio que est ordinatio partium in loco. **C** Alia sufficiencia concordat cum sufficientia simplici. **C** Alia sufficientia potest accipi expositione antiquorum. sic omne quod est vel est substantia vel est accidentis. si substantia sic est predicamentum substantie. si sit

accidens aut causatur ab intrinseco aut ab extrinseco aut per ipsum ab intrinseco aut est accidentis absolutum aut respectum preterquam ad subiectum. si sit absolumentum aut consequitur subiectum ratione materie et sic est quantitas aut ratione forme et sic est qualitas. si sit respectum sic est relatio. si sit partim ab intrinseco et partim ab extrinseco. vel inesse ab intrinseco ratione forme et sic est actio quia actio consequitur formam si sit ratione materie et sic est passio si sit ab extrinseco aut est penes habitudinem mensure ad mensuratum: et sic est quando quia causatur in re temporali et tempore vel penes habitudinem contenti ad continentem et hoc dupliciter vel contentum habet continens et econuerso. si primo modo. sic est habitus quia omnia habitus caputus est habitus si contentus habeat continentem hoc est quia vel comparatur ad contentum fin se vel fin partes: si primo modo sic est ubi. si secundo modo sic est positio. Sic ergo apparet quod sunt decem predicamenta nec plura nec pauciora.

## Tunc ad rationes.

Ad primam cum dicitur quot modis dicitur unum oppositorum et ceterum. dico quod verum est quantum ad significatum non autem quo ad supposita. et cum dicitur substantia et accidentis opponuntur concedatur. ergo quot sunt predicamenta substantie et ceterum tamen non oportet. quod quot sunt supposita inveniuntur tot sunt supposita alterius: sed quot sunt significata inveniuntur tot sunt significata alterius tamen supposita accidentis sunt plura quam supposita substantie. **C** Sed quia aliquis diceret quod accidentis dicitur analogice de accidentibus specialibus sicut de quantitate et qualitate: et sic de aliis. tunc illa essent significata accidentis et non supposita. Ideo alius potest dici quando dicitur quot mo-

als dicitur vnam oppositorū tē. verū est si illa propria significata vnius oppo-  
siti opponantur alteri sīm proprias ra-  
tiones eoram. et cum dicitur substantia  
et accidens opponuntur verū est. et iō  
quot modis dicitur substantia tot dici-  
tur et accidens sīm rationem communē  
accidentis; sed quantitas et qualitas et alia  
predicamenta accidentiū sīm proprias  
rationes non opponuntur substantia; sī  
magis conuenient in ratione accidentis  
in ratione communis per quam sunt  
entia in alio. Tel potest dici q̄p substā-  
tia et accidens sunt dissimilares solū attributa  
solū habent intelligi in illis. Ad aliam  
cum dicitur illa que habet aliquid com-  
mune supra se tē. concedo si sit aliquid  
commune vniuersum. et tū dicitur actio  
et passio habet aliquid commune supra  
se. dico q̄p falsum est de essentia actionis  
et passionis; et credo esse verum. Unde  
illa predicatione actio est motus passio est  
motus non est predicatione essentialis; iō  
est predicatione subiecti de accidentibus  
et materialis; quia actio et passio sunt que-  
dam proprietates fundate in motu ad-  
huc pōt adduci testis physiologi. octa-  
to physicorum. dicit enim ibi q̄p actio et  
passio nō sunt vnum sed motus cui hec  
insint. ergo vult q̄p actio et passio insint  
motui sicut obiecto. verum q̄p frater  
Thomas ordinis predicatorum. vult  
q̄p sit ibi vnuus motus essentialis. Ad  
aliam cum dicitur illa que referunt tē.  
concedo si per se et essentialiter referan-  
tur ad alio. et cū dicit quādō et vbi tē.  
referuntur ad aliquid falsum est. non n.  
referuntur ad aliquid. et cum probatur  
quando est adiacentia; sed ex adiacentia  
ex habitudine temporis ad rem tempo-  
ralem. Unde quando non est ratio; sed  
est modus essendi sīm quem aliquis  
denotat habere aliquid; et causatur ex  
habitudine contenti ad continuos; sed be-  
ne verum est q̄p supra ipsum habitum

habet standari relatio. Etiam posito  
est quidam modus essendi sīm quem  
siquis dicitur habere partes et non est  
habitus talis ordinatio partium; sed est  
quidam modus essendi causatus exta-  
ti ordinatione. Ad aliam cum dicitur  
sīcausa est vniuersa effectus est vniuo-  
rus tē. verum est si causa sīm q̄p causa  
est vniuersa et effectus est vniuersus. et  
cum dicitur causa a qua causatur vbi et  
quando est vniuersa falsum est; sī q̄p est  
causa illorum et cuz probatur; quia tem-  
pus et loc⁹ a quibus causantur illa sunt  
vniuersa contenta sub quantitate conti-  
nua. dico q̄p temp⁹ et loc⁹ possunt con-  
siderari duplicitate vel sīm esse quod ha-  
bent extra animam vel quantum ad re-  
comunem in istis receptaz modo quā-  
tum ad illam rationem communem vni-  
uersantur in quantitate continua et sic nō  
sunt causa illorum sed quantum ad sīm  
esse reale non vniuersantur in alio et sīm  
vbi sunt causata vbi et quando. Ad  
aliam cum dicitur sicut se habet agens  
ad patiens tē. dico q̄p in aliquo est simi-  
le et in aliquo dissimile in hoc q̄p sicut age-  
re significat per modum activi et pati p̄  
modum passivi ita habere significat ut  
activi et haberi ut passiu⁹; et in alio est  
dissimile; quia id est modus sīm quē  
aliquis dicitur habere capaz et sīm quē  
capa dicitur haberi ab ipso. quia scdm  
quecunq; ipsorum aliquis dicitur habe-  
re capam. sic autem non est in agere et  
pati; quia non est idem modus essendi  
sīm quem aliquis est agens et sīm quē  
aliquis est patiens vel potest dici q̄p ha-  
bere et haberi faciunt diversa predica-  
menta sed habere sīm q̄p continens ha-  
bet contentum et habet reduci ad vbi.  
Ad aliam cum dicitur quot modis  
dicitur vnum oppositorum tot modis  
dicitur et reliquum tē. ista ratio est so-  
luta pilus; quia illud verum est si oppo-  
nuntur sīm proprias rationes cūslibet.

# Porphirii

Significati modo non est sicut in proposito  
ut vistum est.

## Onseque[n]ter

queritur circa predicamentū substantie cīcā substantiam in communi. Utrum substantia sit vnu genis ad substantias materiales & immateriales & arguitur qđ nō. quia corruptibile & incorruptibile non sunt in uno genere & sic substantia non est genus ad ilas. maior patet. per philosophum. io. metaphysice. qui dicit qđ corruptibile & incorruptibile differunt plusqđ generē minor apparēt et quia substantia separata a materia sunt incorruptibles: ut apparet. 12. metaphysice substantie autem mortales ut apparet ad sensum. C Itē quecunqđ nō conueniunt in uno modo essendi cōmuni non possunt esse in uno genere: sed substantie mortales & immortales non conueniant in uno modo eū di communi. ergo maior patet de se. & minor probatur. quia ois modus essēti qđ est communis substantiis inferioribus & superioribus reperitur ibi equinoce. C Itē species debent esse coeque sub genere. modo substantie materiales & immateriales non sunt coeque sub substantia. ergo r̄c. maior patet. per Boetium in divisione suis: & etiam per philosophum in predicamentis suis: qui vult qđ species & differētē sunt simul sub genere. minor declaratur: quia substantie materiales primo sunt substantiae qđ immateriales. Qd probatur: quia quandocunque inest aliquid cause & causato p̄t̄s inest cause qđ causato modo substantie materiales sunt cause substantiarū materialium. igitur cum substantia insit virtutē p̄t̄s inest substantiis immaterialibus

qđ immaterialibus.

**In oppositum** arguitur. qđ illud quod est principiū est vnum genus. sed substantia est huiusmodi. ergo substantia est vnum genus. maior pars quia principiū dicitur per superabundantiam. modo quod p̄ superabundantiam dicitur vni soli pertinet. quare r̄c. C Itē hoc apparet per Porphyrum qui dividit substantiam in substantia corporēa & incorpoream. modo substantia in corporalē est substantia immaterialis; vel separata ab eius materia. substantia aut̄ corporalē est substantia materialis. ergo vult qđ substantia sit genus ad substantias materiales & immateriales. C Itē omne ens extra animam existens est in aliquo predicamento. modo non sunt in aliquo predicamento accidentēs. ergo sunt in predicamento substantie. Ulterius sicut in predicamento substantie. vel ergo in eodem predicamento cum substantiis materialibus vel in aliquo alio non in alio qđ in predicamento sube: quia tunc essent plura qđ decē p̄dicamenta. C Ad istaz questionē dico duo. primo qđ substantie materiales & immateriales sunt in eodez predicamento logico. secundo dico qđ nō sunt in eodem genere naturali. P̄dram probatur sic. quia genus logicum sumitur ab una ratione cōmuni. Unde quecunqđ habent unam rationem communem: que est extra rationem differentiarū dividētū illud cōmune illa sunt in eodē genere cum istud genus logicum sumatur ab unitate rationis. modo substantie materiales & immateriales habent unam rationem communem que ē extra rationem differentiarū dividētū illud gen̄. ergo illa sicut in uno genere logico. maior: p̄t̄ cūlibet: quia quecunqđ habet unam rationem communē r̄c. dūmodo sit extra rationē dīari. illud genus cōt̄ dividētū. dico p̄ prōnez entis: qđ ens

# Questiones

21.

sit unus rationis pro ratione substantia  
et accidente tamen illa ratio entis non  
est extra rationem differentiarum di-  
videntium ipsum ens immo in quolibet dividente licet ratio entis includatur:  
et ideo ens non est genus. quia ratio  
generis debet esse extra rationem dif-  
ferentiarum. Minor declaratur. quia  
in quibusque reperitur unus modus  
essendi communis eisdem reperitur ali-  
qua una ratio intelligendi communis.  
quia ratio intelligendi sumitur a modo  
essendi modo in substantiis materiali-  
bus et immaterialibus reperitur unus  
modus essendi communis sicut per se  
sistere. quia tam substantiae materiales  
et immateriales per se subsistunt. ergo  
ex illo modo essendi sumitur una ratio  
communis. et illa ratio est extra ratio-  
nem dividentium sicut extra rationem  
corpoream et incorpoream que sunt dif-  
ferentie prime dividentes ipsam sub-  
stantiam. C Si tu obijcies contra hoc  
quia dictum est quod in substantiis mate-  
rialibus et immaterialibus reperitur un-  
us modus essendi sicut per se subsistere.  
pilus reperitur in substantiis mate-//  
rialibus et in materialibus. quia quod  
inest cause et causato. primo modo can-  
se et causato modo immateriales sunt  
cause materialium. ergo per se subsis-  
tente. prius inest eius in substantiis ma-  
terialibus. C Ad istam potest dici du-  
pliciter. primo sic. quia ad veritatem ge-  
neris logici non requiratur omnimoda  
idemperitas modi essendi a quo sumi-  
tur eius ratio sed sufficit aliqualis simili-  
tudo separata in illis que sunt contenta  
sub illo genere: et hoc patet per Temisti-  
um in primo de anima super illa parte  
universalis autem et ceteris qui vult ibi quod ge-  
nus sui conceptus sine hypothesi sumptus  
ex tenui similitudine singularium. et di-  
cit sine hypothesi idemst sine fundamento rea-  
li ex tenui et ceteris. idemst ex debili similitudin-

ne sdest ex aliquo modo essendi simili-  
reerto i pluribus singularibus: et ideo  
licet per se subsistere sit primo in subijs  
immaterialibus quod in materialibus tam  
ille modus essendi utroque reperitur si  
missis est. et hoc sufficit ad hoc quod ibi sumat-  
ur una ratio generis. Vnde potest dici cum dicte  
quod quicquid inest cause ies causato vernum  
est: tamen licet prius participetur a cau-  
sa quod a causato ipsum finis se potest esse  
eiusdem rationis in causa et causato sicut  
calor prius participatur in igne quod in fer-  
ro tamen calor est eiusdem rationis utro-  
que: nam omnis calor est eiusdem spe-  
ciei omni calori eodem modo. licet per  
se subsistere: per se primo inquit subijs ima-  
terialibus quod in materialibus. tam potest  
dici quod finis se contraria eiusdem rationis est  
in utrisque et sufficit ad hoc quod ibi sumat-  
ur una ratio communis generis. C Ad  
aliam cum dicitur species debent esse  
coequales sub genere. vero est in comparatione  
ad suum genus tamen si inter se com-  
parentur. una potest esse posterior: altera.  
imo id est necessarium in genere sive  
quia finis philosophum in decimo me-  
tabolisce forme substantiales sunt sicut  
numeri. quia sicut numeri non possunt  
equaliter distare ab unitate: ita equaliter  
impossibile est quod plures species distaret  
modo substantie materiales et immate-  
riales. licet comparando ipsas inter se  
non sunt coequales sicut comparando binari-  
um ad trinarium inter se binarius pilus  
est trinario sed comparando ipsa ad  
numerum ut sunt sub numero: sic dico  
in proposito fini diversas. quia illa non  
sunt in uno genere naturali. que non co-  
municant materia. quia substantiae im-  
materialies non habent contrariam. ergo  
illa non sunt unus generis.

## Lunc ad rationes

Ad primam cui dicitur corruptibile. et cor-  
ruptibile non sunt in uno et eodem genere

# Porphyril

est in uno genere naturali & sic intelligit  
ibi philosophus. q: appetet per testuz  
elius: quia subdit postea. non enim com  
municant in materia aqua: quidem ma  
teria sumitur genus naturale: sed bene  
possunt esse in eodez genere logico & h  
nece e. Ad aliam cum dicitur quecum  
q: non coicant in uno modo essendi co  
muni &c. ista ratio soluta est ex dictis. q:  
vis e reperiri unum modum essendi in  
subj. materialib: & in materialib: quo  
modo essendi potest sumi una ro gnis.

## Onsequenter

queritur. utrum suba que est  
genus generalissimum sit sim  
plex vel composta. Et arguitur q: si co  
posita. Quia illa suba e genus generaliss  
imum cui competit propria proprietas  
sube assignata in predicamentis de ipa  
modo propria proprietate substantie co  
petit substantie composite: qre &c. ma  
ior e nota. quia forma per se non subsi  
dit nec materia sed compositum ex ma  
teria & form: quia illud quod per se sub  
sistit e homo. 7° methaphy. Item il  
lud quod per se & primo modo dicen  
di per se predicatur de substantia com  
posita est substantia: quia suba simplex  
non per se predicatur de composta: si  
suba que est genus generalissimum p: se  
predicatur de substantia composta: sicut  
dicendo soz. est substantia. quare &c.

**Oppositum** arguitur. q:  
q: per se predicaret de substantia simplici  
est genus simplex modo suba que e ge  
nus generalissimum per se predicat de  
substantia simplici. ergo &c. maior: patz.  
quia compositum per se predicator de  
substantia simplici. minor: appetet. quia  
deus quoque & intelligentia est substan  
tia. Item illa substantia que habet  
modum forme est genus generalissi  
mū modo suba simplex magis habet  
modum forme q: composta &c. ergo

suba simplex est genus generalissimum.  
maior patet. quia predicamentū habet  
rōnez forme: subiectum habet rationē  
materic. & ideo quod habet magis ra  
tionem for: bz magis rōnez predicanē  
ti. ergo generalissimum est predicamentū  
minor: de se p:z. Ad istaz questionem  
aliqui dicunt sūm intentionem Boeth. q:  
suba que est genus generalissimum est  
suba composta: & hoc propter aliquas  
rationes tactas in arguendo. dicunt ta  
mē q: duplex est compositio. vna est ex  
materia & forma sic in homine & in ani  
mali: & breuer in istis inferioribus alia  
est compositio ex esse & entia & talis re  
peritur in subiis separatis. & ideo istas  
substatiā separatas ponunt in predica  
mento. Istud tamen nō valet. quia sūm  
philosophum 9° methaphy. esse vide  
tur esse de entia cuiuslibet entis causa  
te & hoc probatur ibi per philosophū:  
quia que eadez generatiōe generantur  
cum aliquo eadez corruptione corrum  
puntur cum ipso primo & cōcommitt  
tive ista pertinent ad eandem essentiam  
modo esse & essentia eadem generatiōe  
generantur & eadem corruptione cor  
rumpuntur. primo & non concomitt  
tive. ista pertinent ad eandem essentiam:  
quare &c. etiam commentator addit  
ibi vñica rōne: quia aut eē e de essentia  
causati entis aut est addituz sue essentie  
si sit de essentia entis causati habeo pro  
positum si sit additum sue essentie illud  
additum est ens. vel non ens. non est.  
dicendum q: sit nihil. ergo est ens de sua  
essentia aut addituz. si sit de sua essentia  
eadem ratione sūt standū in primo si  
sit additum tūc queram de illo. Ultrum  
illud additum sit ens vel non ens. non ē  
dicendum q: sit non ens. ergo est ens.  
aut ergo est ens per sui essentiam aut p  
super additum sue essentie si sit ens per  
sui essentiam eadem ratione sūt standū  
in primo si sit additum sue essentie: tunc  
queram de illo & sic ibitur in insinuatum

# Questiones

21.

vel op̄z dare q̄ eē sit essentia entis cati-  
fati. Aliquis tamen posset imp̄edire illā  
rationē & dicere q̄ non eadem ratio-  
ne esset standū in principio sicut in illo  
addito. sc̄z q̄ premis̄ ens fīm sui essen-  
tiā sicut albedo est alba. & aliquis eēt  
albus propter albedinē: albedo esset al-  
ba propter sui essentiā: & tamen ille q̄  
est albus per albedinem non esset alb⁹  
per sui essentiā ita diceret aliquis in p-  
posito q̄ esse non est de essentia causati-  
entis. **C**Istud tamē non valet quia oīa  
entia causata sunt sub eiusdem rationib⁹  
ad habere esse: & ita si de essentia vnius  
causati entis sit habere esse. Ita etiam &  
de essentia cuiuslibet alterius entis cau-  
sati. Alij tamen imp̄edient illam rationē  
& dicunt q̄ non erit processus in infinito  
in entibus: uno erit status in prima  
causa. que est ens per sui essentiāz & de  
sui essentia est esse: sed isti ridiculose in-  
stant: quia dicunt etiam substantiam in  
causis efficientib⁹ & non in effectib⁹:  
q̄ q̄rit quare si ē ens formaliter per sui  
essentiā aut per aliquid superadditūz  
aliq tamen instant & dicunt q̄ id additū  
per quod aliquid est ens non est ens fīz  
id quo aliquid habet esse. **C**Istud ta-  
men non est verum quia inter contra-  
dictoria non est dare modis modo ens  
& non ens contradicunt. istud ergo ad-  
ditum aut est ens aut non ens. ergo cuī  
non sit dare q̄ sit non ens vel nihil opoz-  
et. q̄ sit ens. **C**Et ideo dico aliter ad il-  
lam questionem q̄ substantia in commu-  
ni ad illam substantiam simplicem & co-  
positam est genus generalissimum & ra-  
tio huius est: quia illa substantia est ge-  
nus generalissimum cui competit mo-  
dus essendi a quo sumitur ratio substi-  
tie. que est genus generalissimum mo-  
do modus essendi a quo sumitur ra-  
tio substantie que est genus generalissimi  
competit substantie in communi ad substan-  
tiam simplicem vel compositam. ergo

illa substantia communis ad illas est ge-  
nus generalissimum. maior patet. & mi-  
nor probatur. quia ratio substantie que  
est genus generalissimum sumitur ab eo  
q̄ est per se subsistere. modo per se sub-  
sistere competit tam substantiis simpli-  
cibus & compositis sic intelligentie sūt  
per se subsistentes. sicut substantie com-  
posite: quare r̄c. **C**Est tamen hic vnu  
dubium. scilicet. Utrum omnis substi-  
ta simplex sit in genere substantie: & quan-  
docunq; aliquid est in predicamento si-  
cuit species oportet. q̄ habeat duo depē-  
dencia in se. sc̄z vnum imperfectum ex  
quo sumitur ratio generis. & aliud ma-  
gis perfectus. ex quo sumitur ratio dis-  
serente. modo in prima ratione non po-  
test reperiri aliquod apparen̄s imper-  
fectum nec in alijs substantiis separatis  
ex quo sumitur ratio genis r̄c. **C**Istud  
autem est pp̄ter id quod de prima cau-  
sa est dubitatum. Utrum sit in gene-  
re substantie per se: q̄ licet in prima cau-  
sa non sint talia duo apparentia sūmē  
ex quorum vno sumatur ratio differen-  
tie & alia ratio generis generalissimi fīz  
nostrum modum accipiendi nos possu-  
mus in prima causa illa duo apparentia  
inuenire. ex quorum vno sumatur ratio  
differente ex alio ratio generis quia pri-  
ma causa potest considerari vel vt est  
per se existens & sic sibi attribuitur ratio  
generis: vel vt est perfectissimum sub-  
sistens & sibi attribuitur ratio differen-  
tie vel aliter potest dici q̄ prima causa  
non sit in genere per se subsistendo: sed  
per reductionem. quia omne quod est  
per se in genere veles ibi: sicut genus  
vel sicut species vel sicut individuum.  
modo prima causa non est in genere siē  
genis: q̄ rō ḡni sūmūt ab aliquo potētia  
li & ab aliquo apparet imperfecto. modo  
nullum apparen̄s imperfectum repert⁹  
tur in prima causa: quia nihil imperfectum  
est in ipsa: nec per consequens est

# Porphirii

ibi sicut species: quia in specie oportet.  
q̄ sint duo apparentia vnuꝝ ex quo pre-  
supponatur ratio generis. reliquum ex  
quo sumatur ratio differentie. quorum  
vnū est perfectum & alterum imper-  
fectum. in oculo talia duo apparentia nō  
sunt reperta in prima causa: ut dictum  
est: nec est ibi sicut individuum: quia oē  
individuum est inclinatioꝝ alicuius spe-  
ciei. & id est potest dici q̄ sint in predica-  
mento substantie per reductionem sicut  
principium substantie & totius acciden-  
tis sed de alijs substantiis separatis a pri-  
ma causa potest dici q̄ sicut in predica-  
mento substantie: quia in istis potest re-  
periri apparens a quo sumitur ratio  
generis & aliud apparens a quo sumi-  
tur ratio differentie: quia possunt consi-  
derari vel ut sunt recedentes & perse-  
cte p̄me cause. & sic sunt imperfecte ab  
illo apparenti sumitur ratio generis &  
potest considerari ut sunt perfecte in ta-  
li gradu. vel in tali specie entis & ex his su-  
muntur ratio differentie. Et si dicas ex quo  
intelligentie sunt simplices sicut prima  
causa. quomodo ergo possunt recede-  
re a simplicitate prime cause. potest di-  
ci fin intentione philosophi p̄o phycor-  
um q̄ intelligentie non recedunt a pri-  
ma causa in compositione sed recedunt  
ab ea imperfecte sunt eque simplices si-  
cuit prima causa sicut quatuor elementa  
equae simplicia sunt adiuvicem & tamen  
vnū est perfectius altero: sicut ignis  
q̄ aer: & aer q̄ aqua: & aqua q̄ terra &  
ita etiam intelligentie sunt eque simpli-  
ces sicut prima causa non tamen in pri-  
ma perfectione: sūmo in infinitum rece-  
dant a perfectione prime cause.

## Tunc ad rationes

Ad primum cum dicatur illa substantia  
est genus generalissimum cui compe-  
tit &c. concedatur si sit proprie propria.

& cum dicitur esse susceptibile contra-  
riorum est proprietas substantie. dico  
q̄ non est proprietas prima substantie  
q̄ insit omni & soli. verum est q̄ est pro-  
prietas que in est soli substantie. non tan-  
tem omni ut appareat per Porphyr-  
ium si id quod in est omni & soli & semper  
in est omni substantie. modo id non est  
proprium quod in est soli & non omni.  
ut appareat per Porphyrium: sed id  
quod in est omni & soli & semper. Ad  
aliam cuim dicatur illa substantia est com-  
posita que per se predicitur de compo-  
sta. dico q̄ non oportet. q̄ precise incom-  
muni ad simplicem & compositam: si-  
cuit & id quod predicitur de homine.  
non oportet. q̄ precise significet homi-  
nem sed aliquid commune ad hominem  
sicut etiam quod predicitur de substanc-  
tia simplici & composita non oportet. q̄  
sit substantia simplex & composita: sed  
q̄ sit communis: ad illas rationes in op-  
positum prima tam soluta est per idez.  
Ad aliam cuim dicatur illa substantia  
est genus generalissimum que habet mo-  
dum forme dico q̄ non est verus. & cuim  
probatur q̄ predicamentum habet ra-  
tionem formae non q̄ sit forma: sed quia ex  
parte predicamenti se tenet composi-  
tio. que est formale in compositione mo-  
do substantie simplices illo modo non  
habent magis rationem forme q̄ sub-  
stantie composite.

## Onsequenter

queritor. Utrum prima sub-  
stantia sit magis substantia q̄  
secunda. Et arguitur q̄ non quia sub-  
stantie non recipiunt magis & minus. er-  
go una substantia non erit magis sub-  
stantia q̄ alia. Item probabo q̄ substanc-  
tia secunda sit magis substantia q̄ prima  
quia illud quod non includit aliquod ac-  
cidens est magis substantia q̄ illud q̄d

# Questiones

21.

includit aliquid accidentis: sed substantia secunda nullum accidentis includit. prima autem substantia includit accidentis: quia principia individuationis. ergo et cetera. maior de se patet. et minor etiam: quia prima substantia. includit principia individuationis quae sunt accidentia: substantia secunda: ut hoc. et ait. nullum accidentis includit. ergo et cetera. Item propter quod unumquodque tale et illud magis tale. modo prima substantia est propter secundam. quare et cetera. minor declaratur: quia de prima substantia per secundam probatur. dicendo omnis homo est substantia. aliquis homo est homo. ergo aliquis homo est substantia. ibi enim concluditur substantia de prima substantia per secundam. ergo secunda est causa: quare prima substantia est substantia.

**In oppositum** est philosophus qui dicit quia prima substantia est magis substantia quam secunda. Et arguitur ratione: quia id quod primo et principale est. est magis modo prima substantia proprie et principale etiam maxime est: ut dicit philosophus. quare et cetera. Dividetur est quia prima substantia et secunda possunt considerari duplè uno modo quantum ad essentiam virtutumque. alio modo quantum ad actum substantandi ex quo sumitur ratio substantiae. modo si consideretur primo modo sic prima substantia non est magis substantia quam secunda: quia illa que sic se habent sunt unum essentialiter una non est magis substantia quam alia substantia ad essentiam suam. modo prima substantia et secunda sunt huiusmodi. quia se habent sicut superius et inferius. modo superius et inferius eandem essentiam important. sub alia et alia ratione. ergo prima substantia non est magis substantia quam secunda substantia ad essentiam suam. si autem considerentur prima substantia et secunda substantia quantum ad actum substantandi sic prima substantia est magis substantia quam secunda. quia illud quod pluribus substantiat est magis substantia quam ad actum substantandi quam id quod substantiat pascitibus. modo prima substantia pluribus substantiat quam secunda:

quia quibususcumque substantia genus est species et indicium et adhuc pluribus. ergo quantum ad actum substantandi prima substantia est magis substantia quam secunda. Item prima substantia primo substantiat accidentibus saltem communibus. unde homo currit: quia alius quis homo currit: et sic de aliis. illud ergo quod primo substantiat accidentibus est magis substantia quam ad actum substantandi prima substantia primo substantiat accidentibus quare et cetera. Aliqui autem ponunt unum membrum quod est substantia ad includere accidentia substantia secunda est magis substantia quam prima. quia secunda substantia nullum accidentis includit: sed prima substantia includit principia individuationis: sed hoc est tenetio aliaz viam quia dividitur substantia in suo significato includit accidentem: sed quia haec reprobat est prius dictas ab isto rationes non tenendo.

## Tunc ad ratiōnes.

Ad primam cum dicitur substantia non recipiet magis et minus et cetera. concedatur. et cum dicitur. ergo una non est magis substantia quam alia. verum est. quantum ad essentias suam quia etiam sic prima substantia non recipiet magis et minus. tamen substantia ad actum substantandi una substantia est magis substantia quam alia. Ad aliam cum dicitur illud quod nullum accidentis includit est magis substantia quam illud et cetera. concedatur. et cum dicitur substantia secunda nullum accidentis includit concedatur. et cum dicitur prima substantia includit accidentem. potest negari. immo prima substantia non magis includit accidentem quam secunda substantia in suo significato sicut enim significat aggregatum ex materia et forma sicut homo: et hoc sub ratione individuali. ita quod solum differt ab homine in ratione significandi. Ad aliam cum dicitur propter quodque uniusquodque tale et illud magis. verum est in causis uniusquis et per se et essentialiter ordinatis. Et cum dicitur prima substantia est substantia propter secundam in falsis est. immo magis econtra-